ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ – ANO 2023

Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às
11h15min,  através  da  plataforma/aplicativo  Microsoft Teams  e  presencialmente  no
Plenário Dr. José Wilson Sales Júnior, realizou-se a 3ª Sessão Extraordinária do Órgão
Especial do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do
Ceará,  sob  a  presidência  do  Exmo.  Sr.  Dr. MANUEL  PINHEIRO  FREITAS,
Procurador-Geral de Justiça e Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores
de  Justiça.  Foram  registradas  as  presenças/ausências  dos  Senhores  Procuradores  de
Justiça:

1. MANUEL PINHEIRO FREITAS PRESENTE

2. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO LINHARES PRESENTE

3. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO PRESENTE

4. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA PRESENTE

5. MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS PRESENTE

6. MARIA MAGNÓLIA BARBOSA DA SILVA PRESENTE

7. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS PRESENTE - TEAMS

8. SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA PRESENTE

9. EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES PRESENTE - TEAMS

10. PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE OLIVEIRA PRESENTE - TEAMS

11. MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES PRESENTE

12. ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE BRITO FÉRIAS - PGA Nº
09.2023.00033632-1

13. ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA PÔRTO PRESENTE

14. JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS FÉRIAS

15. NÁDIA COSTA MAIA PRESENTE - TEAMS

16. JOÍSA MARIA BEZERRA OLIVEIRA CARVALHO PRESENTE - TEAMS

17. ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO PRESENTE - TEAMS

18. MARIA DE FÁTIMA CORREIA CASTRO PRESENTE - TEAMS

19. JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO PRESENTE - TEAMS

20. FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE ABREU PRESENTE

Iniciados os trabalhos, a Presidência realizou a conferência de  quórum, totalizando a
presença de 18 (dezoito) membros. A Presidência registrou a presença do representante
da Associação Cearense do Ministério Público, Dr. Francisco Diassis Alves Leitão.

3ª Sessão Extraordinária OECPJ - 04/10/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

1

2

1
2
3
4
5
6
7
8

9
10
11

3
4
5

Foi declarada aberta a Sessão e justificada a convocação da Sessão Extraordinária, na
forma prevista  no artigo 21 do Regimento Interno do Colégio de Procuradores  de
Justiça,  pela  necessidade  de  apreciação  de  matérias  de  relevância  e  urgência
institucional e de atribuição do colegiado. Na sequência, o Senhor Presidente reiterou
o  convite  da  inauguração  da  nova  Sede  das  Promotorias  de  Justiça  de  Fortaleza,
marcada para o dia 06 de outubro do corrente ano, às 17h, e convidou para que todos
os presentes compareçam neste dia histórico para o Ministério Público do Estado do
Ceará.  JULGAMENTO:  PGA n.º  09.2023.00030076-6.  Relatora:  Dra.  Maria
Magnólia  Barbosa  da  Silva.  Origem:  Gabinete  do  Procurador-Geral  de  Justiça.
Assunto:  Proposta  Orçamentária  da  Procuradoria-Geral  de  Justiça  e  Fundos
Vinculados: Fundo de Reaparelhamento e Modernização do MPCE e Fundo de Defesa
dos Direitos Difusos do Estado do Ceará  para o exercício de 2024. O Dr. Manuel
Pinheiro Freitas passou a palavra à Relatora para apresentação do relatório da matéria,
que, após indagação sobre a necessidade de leitura do mesmo, houve a dispensa por
parte dos presentes, sendo solicitado pela Relatora a exposição de  slides (em anexo)
pela  Sra.  Teresa  Jacqueline  Mesquita  Ciríaco,  Secretária  de  Finanças  do  MPCE,
momento  em  que  o  Procurador-Geral  de  Justiça  acompanhou  a  exposição,
apresentando  informações  complementares  para  esclarecer  as  dúvidas  dos
Procuradores de Justiça. Em seguida, a matéria foi posta em discussão, e encontra-se
disponível  no  vídeo  publicado  no  youtube,  através  do  link
https://www.youtube.com/watch?v=tiI0RB_mnxY.  A  Exma.  Sra.  Procuradora  de
Justiça Maria Neves Feitosa Campos registrou observação com relação ao pequeno
orçamento  direcionado  à  Ouvidoria-Geral  e  à  Corregedoria-Geral.  O  Dr.  Manuel
Pinheiro Freitas esclareceu que essses órgãos, não obstante sua autonomia, sempre tem
seus  pleitos  atendidos  com  custeio  pela  Procuradoria  de  Justiça.  A  Exma.  Sra.
Procuradora de Justiça  Sheila Cavalcante Pitombeira pontuou uma proposta criando
procuradorias  administrativa,  institucional  e  judiciária  no  âmbito  da  Procuradoria-
Geral de Justiça; essa modernização implica uma descentralização e a democratização
das gestões.  Solicitou o encaminhamento deste projeto de lei já  aprovado por este
colegiado à Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, e que, com as obras do prédio
anexo, seja contemplada esta possibilidade, visto que a expansão é o futuro inevitável
da instituição. Foi concedida a  palavra ao representante da Associação Cearense do
Ministério  Público, Dr.  Francisco Diassis  Alves  Leitão,  que renovou o pleito  feito
desde 2019 com respeito ao  orçamento participativo, com colaboração de todos no
momento das tratativas, ouvindo-se a ACMP e a Assempece, como ocorre em outras
instituições, a exemplo do MPPI. Encerrada a discussão, a Relatora apresentou voto
pela aprovação da proposta orçamentária – exercício 2024, sem ressalvas. A matéria
foi posta em votação.  DECISÃO: O Órgão Especial, à unanimidade acompanhou o
voto da Relatora, pela aprovação da proposta orçamentária – exercício 2024, sem
ressalvas. Nesse momento, o Dr. Manuel Pinheiro Freitas teceu agradecimentos aos
membros da Comissão de Orçamento e Finanças do Órgão Especial e a equipe da
Secretaria de Finanças do MPCE pelo trabalho realizado, bem como aos Procuradores
de  Justiça  integrantes  do  Órgão  Especial  e  a  equipe  da  Secretaria  dos  Órgãos
Colegiados. ENCERRAMENTO: Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  Presidência

3ª Sessão Extraordinária OECPJ - 04/10/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

6

7
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

8
9
10

https://www.youtube.com/watch?v=tiI0RB_mnxY

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão às 11h30min, da qual eu,
Tereza Verônica de Lima Miná, Técnica Ministerial, minutei a presente ata, revista e
lavrada  pela   ___________________________  Dra.  Flávia  Soares  Unneberg -
Promotora  de  Justiça,  Secretária  dos  Órgãos  Colegiados,  que  depois  de  lida  e
aprovada, será devidamente publicada.

Manuel Pinheiro Freitas
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça

Francisca  Idelária Pinheiro Linhares
Procuradora de Justiça

José Maurício Carneiro
Procurador de Justiça

Sheila Cavalcante Pitombeira
Procuradora de Justiça

Maria Neves Feitosa Campos
Procuradora de Justiça

Maria Magnólia Barbosa da Silva
Procuradora de Justiça

Luiz Eduardo dos Santos
Procurador de Justiça

Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva
Procuradora de Justiça

Ednéa Teixeira Magalhães
Procuradora de Justiça

Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público

Maria do Socorro Brito Guimarães
Procuradora de Justiça

Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto
Procuradora de Justiça

3ª Sessão Extraordinária OECPJ - 04/10/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

11

12
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

13
14
15

Nádia Costa Maia
Procuradora de Justiça

Joísa Maria Bezerra Oliveira Carvalho
Procuradora de Justiça

Antônio Iran Coelho Sírio
Procurador de Justiça

Maria de Fátima Correia Castro
Procuradora de Justiça

José Francisco de Oliveira Filho
Procurador de Justiça

Francisco Nildo Façanha de Abreu
Procurador de Justiça
Procurador de Justiça

3ª Sessão Extraordinária OECPJ - 04/10/2023
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

16

17
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117

18
19
20

	 1. MANUEL PINHEIRO FREITAS